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Bęben liniowy maszyny wyciągowej

Przedmiotem wynalazku jest bęben linowy ko¬
palnianej maszyny wyciągowej, dostosowany do
wielowarstwowego nawijania liny.

Główna część powierzchni bębna, na którą na¬
wija się lina jest z obu stron ograniczona obrze¬
żami. Obrzeża stanowią kołnierze, nałożone na bę¬
ben i przymocowane do niegona stałe przez spa¬
wanie albo za pomocą śrub w celu umożliwienia
wymiany lub przesuwania, bądź w celu ułatwienia
demontażu i transportu bębna. Podczas nawijania
liny zwoje układają się w warstwach jedna na
drugiej. Gdy jedna warstwa liny wypełnia po¬
wierzchnię bębna między obrzeżami, dalsze na¬
wijanie zmusza linę do przejścia do następnej
warstwy, która ma większą średnicę.

Lina naprężona pod ciężarem naczynia wycią¬
gowego musi w pewnym momencie wskoczyć na
Leżące na bębnie zwoje, tworzące pełną warstwę.
Ze względu na bezwładność naczynia wyciągowe¬
go jedynie elastyczność liny umożliwia przejście
jej do następnej warstwy. Lina musi ulec w mo¬
mencie przejścia dalszemu rozciągnięciu w grani¬
cach swej elastyczności.

Przeskok liny do następnej warstwy połączony
jest z odgłosem przypominającym detonację oraz
z wstrząsem, wyczuwalnym zarówno w naczyniu
wyciągowym jak i w nadszybiu w otoczeniu ma¬
szyny wyciągowej. Ta nieciągłość w pracy liny
zmuszająca ją do dodatkowego rozciągania przy¬
czynia się w znacznym stopniu do zużywania się
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liny, która jest elementem bardzo kosztownym
i której wymiana wymaga postoju czyli wstrzy¬
mania wydobycia.

Wynalazek polega na nadaniu obrzeżom pochy¬
łości, aby lina wchodziła na nie jak na równię po¬
chyłą przez co unika się opisanego powyżej gwał¬
townego przeskoku. Okazało się, że gdy obrzeża są
rozchylone względem siebie i tworzą z płaszczyzną
prostopadłą do osi bębna kąt 20°—60° a ko¬
rzystnie około 30°, nawijanie liny przebiega w spo¬
sób praktycznie ciągły, a momenty przechodzenia
z jednej warstwy na drugą są trudne do zauwa¬
żenia. Pozornie niewielka zmiana konstrukcyjna
wydatnie zmniejsza zużycia liny, a niewątpliwie
zmniejsza również zużycie wielu elementów urzą¬
dzenia wyciągowego.

Bęben linowy według wynalazku jest przedsta¬
wiony na rysunku schematycznym w przekroju
osiowym. Na płaszczu 1 bębna zamocowane są
obrzeża 2. Obrzeża te są pochylone pod kątem 30°
względem płaszczyzny prostopadłej do osi bębna.
W celu zamocowania końca liny 3, w obrzeżu 2
jest wykonany otwór, niewidoczny na rysunku,
a na zewnątrz obrzeża na jego podstawie 4
umieszczone są zaciski linowe 5, mocowane do
bębna śrubami.

Zastrzeżenie patentowe

Bęben linowy maszyny wyciągowej zaopatrzony
obustronnie w obrzeża, znamienny tym, że obrze-
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ża (2) są rozchylone względem siebie i każde bębna kąt 20°—60°, korzystnie 30°.
z nich tworzy z płaszczyzną prostopadłą do osi
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